[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 27.04.2024  г.                                                                                              № 211
                                                         г. Татарск

О внесении изменений в постановление администрации
Татарского муниципального района от 24.08.2023 года № 460  «О Порядке осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Татарского муниципального района Новосибирской области, являющихся органами местного самоуправления Татарского муниципального района Новосибирской области и (или)находящимися в их ведении казенными учреждениями Татарского муниципального района Новосибирской области»
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Татарского муниципального района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Внести в постановление администрации Татарского муниципального района от 24.08.2023 года №460 «О Порядке осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Татарского муниципального района Новосибирской области, являющихся органами местного самоуправления Татарского муниципального района Новосибирской области и (или)находящимися в их ведении казенными учреждениями Татарского муниципального района Новосибирской области» следующие изменения:
         1.1. подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«3) принимают правовые акты, устанавливающие перечень органов местного самоуправления городских (сельских) поселений Татарского муниципального района Новосибирской области, которые осуществляют отдельные полномочия главных администраторов (администраторов) доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и доводят их до соответствующих органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области не позднее 7 рабочих дней после их принятия»;
 1.2. подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«9) вносят соответствующие изменения в правовые акты, указанные в подпунктах 3, 6, 7 настоящего Порядка, в двухмесячный срок после вступления в силу изменений в бюджетное законодательство Российской Федерации и иные нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения»;
        1.3. подпункт 10 пункта 1 исключить;

1.4. пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Правовые акты, указанные в подпунктах 3, 6, 7 настоящего Порядка, должны содержать следующие положения:

1) перечни закрепляемых источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

2) наделение администраторов доходов бюджетов в отношении закрепленных за ними источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации следующими бюджетными полномочиями:

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в орган Федерального казначейства поручений (сообщений) для осуществления возврата в порядком, установленным приказом Минфина России от 29.12.2022 № 198н «Об утверждении Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации»;

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представление соответствующего уведомления в Управление Федерального казначейства по Новосибирской области;

иные бюджетные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами;

3) определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджетов и (или) указание нормативных правовых актов, регулирующих данные вопросы;

4) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджетов в соответствии с нормативными правовыми актами;

5) определение порядка действий и сроков при уточнении платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с нормативными правовыми актами;

6) определение порядка действий при принудительном взыскании с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов;

7) установление порядка обмена информацией между структурными подразделениями администратора доходов местного бюджета;

8) определение порядка, форм и сроков представления главному администратору доходов бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления его полномочий;

9) определение порядка и сроков представления бюджетной отчетности в орган, организующий исполнение местного бюджета по доходам, зачисляемым в местный бюджет;

10) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);

11) требование об установлении администраторами доходов бюджетов регламента реализации полномочий администратора доходов бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями к такому регламенту, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»;

12) иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджетов.»;
1.5. пункты 3, 4, 5 порядка исключить.
2. Отделу организационной работы, контроля и связей с общественностью опубликовать настоящее постановление в бюллетене органов местного самоуправления Татарского муниципального района Новосибирской области и разместить на официальном сайте администрации Татарского муниципального района Новосибирской области.
        3.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области Басалыко Л.Н.

 Глава Татарского муниципального района

 Новосибирской области                                                                           Ю. М. Вязов

Басалыко Л.Н.
8 (36364) 20343
_1381562456.bin